
 

            C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
  

    
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 150 DEL 11/08/2025 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEI GIORNI 14 E 15 AGOSTO C.A., IN 

OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI SANTA MARIA ASSUNTA. 
 

 
 

IL RESPONSABILE P.T. DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
Giusto Decreto del Sindaco n. 6 del 26/03/2025 e ritenuta la propria competenza si sensi dell’art. 107 del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267; 
Vista la richiesta inviata da Don Ruggero Martini, Parroco della Cattedrale di Sora, assunta al protocollo dell’Ente in 
data 24/07/2025, n. 24271, con la quale comunica l’itinerario della processione religiosa della Festa di Santa Maria 
Assunta, che si svolgerà il giorno 14/08/2025, dalle ore 21, nonché i festeggiamenti del giorno 15 Agosto in Piazza 
Indipendenza e Via F. Corridoni; 
Ritenuto di dover garantire la sicurezza della circolazione veicolare, nonché la sicurezza e l’incolumità dei partecipanti; 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 37 e 159 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada); 
Visto  il D.P.R. 495/92 (Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni in premessa, la seguente disciplina della circolazione stradale: 
 
1) Tradizionale processione di Santa Maria Assunta 

dalle ore 18 alle ore 24 del giorno 14 Agosto c.a., è istituito il divieto di circolazione veicolare dinamica e statica 
(divieto di transito e divieto di sosta con rimozione) nelle seguenti vie 
• P.za Indipendenza; 
• Via Filippo Corridoni; 
• Via Santa Lucia; 
• Via V. Bruni; 
• Via Lungoliri Giuseppe della Monica; 
• Via Lungoliri Matteucci; 
• Via Lungoliri Mazzini; 
• Piazza Esedra; 
• Corso Volsci; 
è contestualmente vietato il transito veicolare in tutte le strade e traverse confluenti con l’itinerario della 
processione; il traffico veicolare è deviato in percorsi alternativi. 

 
2) Festeggiamenti in onore di Santa Maria Assunta 

dalle ore 17.00 alle ore 24.00 dei giorni 14 e 15 Agosto c.a. è istituito il divieto di circolazione veicolare (divieto di 
transito e divieto di sosta con rimozione) in Piazza Indipendenza, Via Deci, dall’intersezione di Via Firmio, in Via 
Vittorio Emanuele III, tratto da Via Firmio a Via Deci, e Via Filippo Corridoni, nonché il divieto di transito in Via 
Francesco Savona, Via Domenico Serafini e Via Barea, tratto da Via degli Equi a Via D. Serafini; 



E’ contestualmente vietata la sosta, con rimozione, in Via E. Zincone, ambo i lati, sul primo tratto da incrocio con 
Via Filippo Corridoni fino all’incrocio con Via Domenico Serafini; 
il traffico veicolare è deviato in percorsi alternativi; 
 

DISPONE 
 

che sia a carico del Settore Patrimonio: 
▪ l’apposizione, il controllo e la rimozione della segnaletica stradale conformemente a quanto disposto dal Titolo II 

del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495, nonché la conservazione in perfetta efficienza della stessa nell’area 
interessata; 

▪ l’apposizione della prescritta segnaletica almeno 48 ore prima dell’inizio dell’efficacia del presente 
provvedimento; 

 
che sia a carico del Richiedente: 
▪ il possesso dei relativi titoli autorizzativi rilasciati dagli uffici competenti per l’avvio dell’attività, senza i quali la 

presente ordinanza è da ritenersi inefficace; 
 
che ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori non prevedibili, 
potranno essere adottati anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla presente ordinanza dal personale del 
Corpo di Polizia Locale e da altri organi di polizia stradale all’uopo incaricati; 
 

AVVISA 
 

▪ a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse, potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione al T.A.R. del Lazio, o in alternativa potrà proporre ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

▪ a norma dell’art. 5 della Legge 7.8.1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Isp. 
Domenico Catallo, preposto all’istruttoria ed incaricato delle specifiche responsabilità;  

▪ a norma dell’art. 6-bis della Legge 7.8.1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento ed il 
Titolare dell’Ufficio competente ad adottare il provvedimento non si trovano in alcuna situazione, anche 
potenziale, di conflitto di interessi rispetto alla procedura in corso;  

▪ a norma delle vigenti disposizioni legislative in materia di circolazione stradale, le violazioni alle Ordinanze 
dell’Ente proprietario della strada sono punite come previsto dai Titoli I, II, V e VI del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 
(Nuovo Codice della Strada).  

 
La presente Ordinanza è pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune di Sora, e 
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente. 
 
Il Corpo di Polizia Locale e tutte le altre Forze di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi 
altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati rispettivamente della verifica dell’esecuzione e 
dell’osservanza del presente provvedimento. 
 
  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO CIAMBERLANO in data 11/08/2025


